转发研究生院《关于做好2020级硕士研究生硕博连读资格遴选工作的通知》
各研究生培养单位：
按照《中山大学硕博连读研究生培养工作实施办法》要求，2020级硕士研究生硕博连读资格遴选工作应在秋季学期开学后两周内完成，现将有关事项通知如下：
拟申请硕博连读的2020级硕士研究生须参加博士研究生资格考试。申请的学生完成硕士阶段基本课程的学习，通过博士研究生资格考试，经学校批准后，获得硕博连读资格。
1. 申请事项及相关说明
1. 2020级硕士研究生（不含留学生、专业学位研究生），所在院系具有学校批准的博士学位授予权学科及2022年博士研究生招生计划，可申请硕博连读。申请硕博连读的研究生硕士阶段与博士阶段所在院系及就读专业应保持一致。
2. 定向就业硕士研究生、专项计划招收的硕士研究生申请硕博连读，须提供定向就业单位、专项计划主管部门同意该生申请参加我校硕博连读遴选拟继续攻读博士学位的公函。学校根据博士研究生招生专项计划进行严格审批。获得硕博连读资格后，博士阶段的培养类别不得更改。
3. 申请硕博连读的学生应基本完成硕士必修课程（包括公共课、专业基础课和专业课）的学习，取得全部必修课学分后方可申请参加博士研究生资格考试。
4.申请人在研究生教育管理服务平台（网址：http://uems.sysu.edu.cn/graduate/web/login.html）提交“博士资格考试申请”，打印《中山大学博士研究生资格考试审核表》。院系审核通过后，参加博士研究生资格考试。
5. 获得“优生优培”计划资助并通过2020学年“优生优培”资助计划学年考核的学生，可不参加博士研究生资格考试，但须在研究生教育管理服务平台上填写“博士资格考试申请”，完备硕博连读资格遴选程序，随其他申请人的材料一起报送研究生院。
6. 获得“优生优培”计划资助但未通过2020学年“优生优培”资助计划学年考核的学生，按普通硕博连读生培养，须参加博士研究生资格考试。
7. 获得硕博连读资格的学生，一般不得放弃硕博连读资格。
8. 获得硕博连读资格的学生，将于2022年秋季学期作为2022级博士研究生办理入学手续，入学前应基本完成硕博连读培养方案规定的课程学习，达到有关培养工作要求。

1. 工作进度安排：
1. 8月1日－8月30日：2020级硕士研究生在研究生教育管理服务平台申请。
2. 8月10日-8月19日：由科室秘书上报博士研究生资格考试考核委员会成员及面试、笔试时间地点。
3. 8月19日-8月31日：进行博士研究生资格考试面试及笔试。
4. 8月31日前：由科室秘书统一将以下材料交至研究生科张老师：
①《中山大学博士研究生资格考试审核表》
②《中山大学博士研究生资格考试成绩表》（附件1）
③《中山大学博士研究生资格考试笔试试题》（附件2）
④ 学生答卷
⑤《中山大学博士研究生资格考试面试记录表》（附件3）
⑥ 委员会讨论记录

附件：
附件1：中山大学博士研究生资格考试成绩表
附件2：中山大学博士研究生资格考试笔试试题
附件3：中山大学博士研究生资格考试面试记录表
附件4：博士研究生资格考试考核委员会成员及面试、笔试时间地点

联系人：张老师
联系电话：020-28823186

教育处研究生科
[bookmark: _GoBack]2021年8月10日